CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS
ATA DA REUNIÃO DE VINTE E NOVE DE MARÇO DE DOIS MIL E

DEZENOVE
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1

minutos, o Conselho de Ensino para Graduados reuniu-se em Sessão Ordinária, no 2

auditório 1 do Parque Tecnológico, sob a presidência da Professora Leila Rodrigues da 3

Silva. Estavam presentes à Sessão a Superintendente Acadêmica de Pós-Graduação, 4

Andréia Cristina Lopes Frazão da Silva, o Superintendente Acadêmico de Pesquisa, 5

Marcelo Byrro Ribeiro; a Superintendente Administrativa Marilia Marais Lopes; os 6

Conselheiros Docentes representantes dos Centros Universitários: Antonio Carlos Fontes 7

dos Santos (CCMN), Denise Maria Guimarães Freire (CCMN), Gregório MalajovichMunoz 8

(CCMN), Josefino Cabral de Melo Lima (CCMN), Gabriela Lirio Gurgel Monteiro (CFCH), 9

Fabio Neves Perácio de Freitas (CCJE), Marcelo Alvaro da Silva Macedo (CCJE), Orlando 10

Alves dos Santos Jr. (CCJE), Paula Chimenti (CCJE), Katia Vergetti Bloch (CCS), Emerson 11

Oliveira da Silva (CT), José Luis Lopes da Silveira (CT), Marcello Luiz R. de Campos 12

(CT), Maria Alice Zarur Coelho (CT); os Conselheiros representantes do Fórum de 13

Ciência e Cultura, Alexandre Dias Pimenta, Antonio Carlos de Souza Lima e Carlos 14

Renato Rezende Ventura; o Conselheiro representante do Pólo Macaé, Edison Luis 15

Santana Carvalho; o Conselheiro representante dos Técnicos-Administrativos Sidney de 16

Castro Oliveira; os representantes Discentes Alice de Matos Pina, Andre Rocha, Isabela 17

Togomori e Wagner Rafael de Souza e o Conselheiro representante dos Antigos Alunos 18

Marcos da Silva Neves. Registrou-se a ausência justificada dos Conselheiros: Aloysio 19

Moraes Rego Fagerlande (CLA), Angélica Ribeiro Soares (Macaé), Bruno Lourenço Diaz 20

(CCS),Eliane Guedes (FCC), Hebe Signorini Gonçalves (CFCH), Irene de Almeida Biasoli 21

(CCS), Julie de Araujo Pires (CLA) e Lia Beatriz Torraca Teixeira (Antigos Alunos). A Pró-22

Reitora e Presidente do CEPG, Professora Leila Rodrigues da Silva,reuniu-secom as 23

Câmaras durante a Sessão para tratar de assuntos concernentes à Pós-graduação. Em 24

seguida passou-se à Análise de Processos. Os processos analisados e homologados 25

nesta Sessão serão publicados em Boletim da UFRJ e encontram-se listados em anexo. 26

Para constar, eu, Denilson Santos de Jesus, Secretário do CEPG, lavrei a ata que, após 27

aprovação, será assinada pela Presidente da sessão, Professora Leila Rodrigues da 28

Silva, e por mim. 29

 30

Denilson Santos de Jesus                                            Leila Rodrigues da Silva 31

        Secretário                                                                    Presidente 32

 33

 34

Processos homologados na Sessão Ordinária do CEPG de 29 de março de 2019

Processo Centro/Unidade Assunto Parecer Câmara

017193/2016-03

Faculdade de

Administração e

Ciências Contábeis

Abertura de Turma

Deferido

CAAC

001914/2019-06

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Mestrado

Deferido

CCD

003301/2019-03

Instituto de Física

Alteração de

Regulamento

Deferido

CLN

006790/2019-47

Museu Nacional

Homologação de defesa

de Mestrado

Deferido

CCD

007039/2019-68

Museu Nacional

Homologação de defesa

de Doutorado

Deferido

CCD

007067/2019-85

Museu Nacional

Homologação de defesa

de Doutorado

Deferido

CCD

006791/2019-91

Museu Nacional

Homologação de defesa

de Doutorado

Deferido

CCD

006754/2019-83

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Termo de cooperação

Deferido

CCDP

061424/2018-70

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Contratação de

Professor Colaborador

Voluntário

Deferido

CCDP

059731/2018-91

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Contratação de

Professor Colaborador

Voluntário

Exigência

CCDP

004424/2019-53

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Termo de cooperação

Deferido

CCDP

006743/2019-01

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Termo de cooperação

Deferido

CCDP

001620/2019-76

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Termo de cooperação

Deferido

CCDP

006233/2019-26

Instituto de História

Contratação de

Professor Colaborador

Voluntário

Deferido

CCDP

009318/2019-66 Museu Nacional Defesa de Doutorado Deferido CCD

008651/2019-58

Instituto de Biologia

Homologação de

coordenador de PG

Deferido

CCD

009598/2019-11

Escola de Música

Homologação de

coordenador

Deferido

CAAC

007016/2019-53 Escola de Belas Artes Convênio de co - tutela Deferido CCD

 35

006496/2019-35

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Termo de cooperação

Deferido

CCDP

010821/2019-64

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Indeferido

CCD

006176/2019-85

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Mestrado

Deferido

CCD

005938/2019-26

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Deferido

CCD

004132/2019-11

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Exigência

CCD

004146/2019-34

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Deferido

CCD

004505/2019-53

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Deferido

CCD

005109/2019-43

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Mestrado

Exigência

CCD

005179/2019-00

Escola de Química

Prorrogação de prazo de

Mestrado

Exigência

CCD

009586/2019-88

Museu Nacional

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Deferido

CCD

009239/2019-55

Coordenação dos

Programas de Pós-

Graduação de

Engenharia

Prorrogação de prazo de

Mestrado

Deferido

CCD

008328/2019-84

Instituto de

Bioquímica Médica

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Deferido

CCD

006685/2019-16

Instituto de

Matemática

Prorrogação de prazo de

Doutorado

Deferido

CCD

003802/2018-09

Instituto dePesquisa

de ProdutosNaturais

Recurso

Exigência

CCD

 36